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Prišiel čas, chýli sa ku koncu 
kalendárneho roka a popri každo- 
dennej práci nás ešte čakajú aj 
posledné tohtoročné voľby. 

Voľby do samosprávnych orgá-
nov Vyššieho územného celku, 
ktorého sídlom je Žilina. Možno 
sa zdá, ako keby bola ďaleko, 
ale nie je to pravda. V porov-
naní s inými krajinami sú naše 
slovenské administratívne celky, 

aj Žilinský samosprávny kraj, iba „väčšími mestami“. Ako vra-
via s humorom turisti z veľkých krajín, Slovensko je ako jedna 
veľká, priveľmi rozťahaná dedina. Jednoducho sme rozlohou 
menší, ale za to problémov, ktoré kraj musí vyriešiť v nasledujú-
com období, je veľmi veľa. 

Ako iste viete, dlhé roky bola Podtureň v rebríčku sídiel 
okresu Liptovský Mikuláš skoro vo všetkom na chvoste diania. 
Prečo? Motoristi obcou bez väčšieho záujmu iba prechádzali, 
buď popod alebo ponad oveľa známejší mostný objekt na diaľ-
nici D 1. Niektorí z nás sú na vyše kilometer dlhý diaľničný most 
hrdí, iným sa nepáči, lebo je mohutný a blízko našich obydlí. 
A práve tento most v mnohom narušil rozvoj. Ba dokonca 
v mnohom pozastavil. Ale s tým už nikto nič neurobí. Naopak 
s tým sa museli naši občania zmieriť. V Podturni žilo ešte pred 
10 rokmi iba 400 obyvateľov, s tým sme sa spoločne popasovali. 
Podtureň je v súčasnosti perspektívne vidiecke sídlo, o ktoré má 
záujem mnoho našich mladých ľudí, ktorí už nerozmýšľajú odísť 
z obce, ale majú záujem o bývanie v novopostavených bytových 
domoch, alebo i v rodinných domoch, ktoré sú vo výstavbe. 
Ktosi to nedávno vyslovil, že rozvoj našej obce pripomína „popu-
lárne biblické o posledných, ktorí sa stanú prvými“. Zo zabudnutej, pre 
väčšinu ľudí málo zaujímavej obce so 400 obyvateľmi sa vďaka 
dynamickej výstavbe bytov počet našich občanov zdvojnásobil. 
V uplynulých šiestich rokoch sme odovzdali do užívania vyše 
sto bytov. Ale ako vravím, nikto nám nemá čo závidieť. Iba ak 
robotu. Mohli by sme pokojne „dýchať“, nerobiť si problémy so 
zabezpečením nových vodovodov, novej kanalizácie a pod. Veď, 
stará časť obce mala všetko, čo potrebovala. Síce v štandardoch, 

Príhovor starostu
Vážení spoluobčania, milí čitatelia

ktoré už v 21. storočí nie sú dostatočné, ale 
mala. 

Naše aktivity v prospech rozvoja obce 
vždy však nenachádzajú pochopenie. Počú-
vam hlasy, že načo nám treba taký rozvoj, 
alebo načo sú nám noví občania. Myslím si, 
že všetci poznáme odpoveď. Dokonca som 
nedávno počul poznámku, načo sme opra-
vovali kultúrny dom. Na toto sa však hľadá 
ťažko odpoveď. Teší ma, že na obecnom 
úrade sme dobrý pracovný tím, na ktorý by 
mohol byť každý starosta skutočne hrdý. 
Nebyť dobre fungujúceho poslaneckého 
zboru obce, dobrovoľných spoločenských 
zložiek a spolkov, určite by sme nedosiahli 
také úspechy. Vraví sa, že s jedlom rastie 
chuť, nuž aj poslanci so mnou, so staros-
tom, sme spoločne povzbudení tým, ako 
sa obec rozvíja. Samozrejme, že financie 
zo Štátneho fondu rozvoja bývania nie 
sú nevyčerpateľné, ani stavebné kapacity. 
Určite viete, že v októbri t. r. sme odovzdali 
ďalších 28 bytov. V nasledujúcom roku 
nájdu bývanie nájomníci v nových 42 byto-
vých jednotkách. Individuálna výstavba 
na brehu Váhu a pred stanicou, či v iných 
častiach obce pokračuje. Nové bývanie 
v Podturni je ekonomické. Oveľa lacnejšie, 
než v podobných starších objektoch. Povr-
chy vozoviek nových ulíc chceme dokončiť 
až po odovzdaní bytov a dostavbe rodin-
ných domov. Najnovšie by sme mali získať 
265 000 € na dokončenie 330 metrov dlhej 
ulice. Okrem toho, že pokračuje bytová 
výstavba, máme rozostavané nové detské 
ihrisko, jedno je potrebné zrekonštruo-
vať. Vybudovali sme multifunkčné ihrisko 
a v pláne máme aj ďalšie kroky na zvýšenie 
komfortu bývania. Musíme sa snažiť ešte 
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viac o zvýšenie kvality obecných kultúrnych a spoločenských 
aktivít, v prospech našich občanov. 

Pohľad na našu obec nás môže napĺňať hrdosťou. Spo-
ločne sa nám darí meniť tvár Podturne. Predstihli sme kon-
krétnymi krokmi, najmä v podpore rozvoja vidieka mnohých 
iných, ktorí majú teraz podobné starosti, aké sme mali my pred 
niekoľkými rokmi. Nedá mi nespomenúť rozostavaný objekt 
kultúrneho centra, opravenú lávku cez Váh do Liptovského 
Jána za 10 000 €, rozostavanú časť centra obce, ktorá je spo-
jená s dobudovaním a rekonštrukciou verejného osvetlenia, či 
chodníkov. A tak by sa dalo pokračovať i v príprave ďalších 
projektov. Podľa môjho názoru, ale aj názoru iných ľudí, s kto-
rými sa stretávam, teraz, v predvolebnom čase dozrel čas, aby 
sme aj my so skúsenosťami v obecných samosprávach dostali 
šancu byť v centre diania kraja. Ak som dokázal úspešne ria-
diť obecnú samosprávu, zmeniť život obce pozitívnym sme-
rom, aby sa sem ľudia radi vracali a prichádzali k nám aj noví, 
myslím si, že by som sa dokázal ako poslanec Vyššieho územ-
ného celku aktívne zasadiť o ďalší rozvoj obce i ostatných častí 
v kraji. Je to však na občanoch, voličoch, o ktorých priazeň sa 
uchádzam v našej obci, či okrese. Váš starosta

Dňa 14. 11. 2009 (sobota) sa uskutočnia 
voľby do Žilinského samosprávneho 
kraja (VÚC). Občania si z nášho okresu 
zvolia predsedu (župana) a šiestich 
poslancov, ktorí budú náš okres zastu-
povať počas najbližších štyroch rokov.

Naša obec má jeden volebný okrsok, 
ktorého volebná miestnosť bude v kul-
túrnom dome. Voľby sa uskutočnia 
v dobe od 07.00 do 22.00 hod. Imo-
bilní voliči môžu požiadať zapisova-
teľku volebnej komisie alebo predsed-
níčku volebnej komisie o prenosnú 
urnu počas volieb. Zoznam kandidátov 
nájdete v prílohe novín. 

Poďme voliť

Nový zákon o cestnej premávke, kto rý začal platiť 1. febru-
ára tohto roku, za kázal traktorom pohybovať sa po ceste prvej 
triedy. V máji povolilo Prezídium Policajného zboru výnimku, 
vďaka ktorej môžu po ceste prvej triedy jazdiť traktory a samo-
hyb né pracovné stroje, ktoré sú vybavené tabuľkou s evidenč-
ným číslom.

Majitelia traktorov alebo pracovných strojov, ktoré nemajú 
evidenčné číslo, ale majú riadne schválenú technickú spôsobi-
losť (napr. TK 14, MT 8), musia o udelenie výnimky na pohyb 
po ces tách I. aj II. triedy požiadať samostatne. Bez schválenej 
technickej spôsobilosti traktora alebo pracovného stroja nie je 
možné udelenie tejto výnimky. O výnimku môžete požiadať 
na dopravnom inšpektoráte v L. Mikuláši.

Problém pri jazde na traktore môžu mať tí občania, ktorí 
vlastnia stroj vyrobený ,,podomácky”. Takéto vozidlá by sa vôbec 
nemali pohybovať po cestách. Prevádzkovateľ vozidla nesmie 
v premávke na pozemných komunikáciách prevádzkovať 
vozidlo, ktoré nie je schválené na premávku na pozemných 
komunikáciách a nemá osvedčenie o evidencii alebo tech nické 
osvedčenie vozidla. 

V prípade porušenia vyššie uvedeného sa vodič dopúšťa 
priestupku proti bezpečnosti a plynulosti cestnej premávky, 
za čo mu hrozí pokuta vo výške od 60 do 300 € a zákaz činnosti 
viesť motorové vozidlá do dvoch rokov.

Traktory dostali výnimku vjazdu na „jednotku “
Výnimka platí na tieto cesty v Žilin-

skom kraji: cesta 1/18 v katastrálnom 
území obcí Rojkov, Ľubochňa, Hubová, 
Ružomberok, Liptovský Mikuláš, Podtu-
reň, Hybe, Východná a Važec a cesta 1/72 
v katastrálnom území obcí Čertovica, 
Malužiná, Nižná a Vyšná Boca. 

Pre jazdu platia nasledovné pod-
mienky. Jazda je zakázaná: ponde-
lok až piatok v čase 07.00–09.00 hod. 
a od piatka do nedele v čase 16.00–20.00 
hod. V prípade vytvárania kolón je vodič 
vozidla, na ktoré sa vzťahuje výnimka, 
povinný umožniť jeho bezpečné pred-
chádzanie. Platnosť výnimky končí dňa 
7. mája 2010. Povolením výnimky nie je 
dotknuté oprávnenie policajta zakázať 
vodičovi jazdu na nevyhnutne potrebný 
čas alebo mu prikázať smer jazdy, ak si 
to vyžaduje

bezpečnosť alebo plynulosť cestnej 
premávky. Úplný zoznam ciest v SR, pre 
ktoré platí výnimka, si môžete prečítať 
na stránke: www.minv.sk.

Okresný úrad práce, sociálnych vecí a rodiny informuje
K 30. 9. 2009 Okresný úrad práce, sociálnych vecí a rodiny evidoval z obce Podtureň celkom 38 nezamest-
naných občanov s trvalým pobytom v obci. Najväčšie percento tvoria nezamestnaní so stupňom vzdelania 
– vyučený 80 %, stredné s maturitou 15 %, základné 5 %.
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Vážený občania Stredoslovenská energe-
tika, a.s. (SSE, a.s.) je prevádzkovateľom 
elektrických vedení, ktoré sa nachádzajú 
v katastrálnom území Vašej obce. SSE, a.s. 
je ako prevádzkovateľ týchto vedení zod-
povedná za ich bezpečnú a spoľahlivú pre-
vádzku, pri zabezpečení ktorej je potrebné 
pravidelne vykonávať odstraňovanie 
a okliesňovanie stromov a iných porastov, 
ktoré ohrozujú bezpečnosť a prevádzku 
elektrických vedení. Týmto chceme infor-
movať občanov – vlastníkov pozemkov, 
na ktorých sa nachádzajú elektrické vede-
nia, aby zamestnancom SSE, a.s. poskytli 
potrebnú súčinnosť pri odstraňovaní 
a okliesňovaní stromov a porastov v blíz-
kosti elektrických vedení, ktoré ohrozujú 
prevádzku elektrických vedení. Chceme 
požiadať občanov – vlastníkov pozemkov 
pod elektrickými vedeniami aby umožnili 
zamestnancom SSE, a.s., (alebo osobám, 
ktoré sú na to od SSE, a.s. písomne spl-
nomocnené) vstup na ich pozemky za úče-
lom odstránenia stromov a porastov, ktoré 
ohrozujú bezpečnú prevádzku elektrického 
vedenia. Drevná hmota, ktorá zostane 
po vykonaní odstránenia alebo okliesne-

Stredoslovenská energetika oznamuje
nia stromov patrí vlastníkovi pozemku a bude mu ponechaná. 
V tejto súvislosti poukazujeme tiež na skutočnosť, že podľa 
ustanovenia §10 zákona o energetike (zákon č. 656/2004 Z. z.) 
je SSE, a.s. zo zákona oprávnená odstraňovať a okliesňovať 
stromy a iné porasty, ktoré ohrozujú bezpečnosť a prevádzku 
elektrických vedení.

Pre lepšiu informovanosť považujeme za dôležité upozor-
niť, že podľa zákona o energetike je zakázané pod elektrickým 
vedením:

 � zriaďovať’ stavby, konštrukcie a skládky,
 � vysádzat‘ a pestovat‘ trvalé porasty s výškou presahujúcou tri 

metre,
 � vysádzat‘ a pestovat‘ trvalé porasty s výškou presahujúcou tri 

metre vo vzdialenosti od dvoch metrov od krajného vzdušného 
vedenia,

 � uskladňovat’ ľahko horľavé alebo výbušné látky,
 � vykonávat‘ činnosti ohrozujúce bezpečnost‘ osôb a majetku,
 � vykonávat’ akékol’vek činnosti ohrozujúce elektrické vedenia.
Zabezpečenie ochrany a bezpečnej prevádzky elektrických 

vedení považujeme za spoločný záujem SSE, a.s., ako aj všetkých 
občanov, pretože prípadné poruchy a havárie elektrických vedení 
sa bezprostredne priamo dotýkajú nás všetkých.

Odstraňovanie a okliesňovanie stromov a iných porastov 
bude uskutočnené do konca roku 2009 a v priebehu roka 2010.

Za spoluprácu Vám vopred ďakujeme.    
 Ing. Rastislav Kacian, vedúci odboru – OC L. Mikuláš

Opustili nás:
Anna Janeková

Uzavreli manželstvo:
Peter Cvik a Mária Konkoľová

Dožili sa okrúhleho jubilea:
Jaroslav Mlynarčík, 60 rokov
Peter Forgáč, 70 rokov
Anna Janeková, 80 rokov
Emília Forgáčová, 70 rokov
Ladislav Janovčík, 70 rokov
Blažena Bobulová, 70 rokov 

Kolobeh života v našej obci

Vážení čitatelia a spoluobčania, znova 
sa Vám všetkým prihováram po dlhšej 
dobe. Do knižnice sme dostali darom 45 
kníh, za ktoré darcovi ďakujeme. Kúpou 
sme získali tieto knihy:
Náučné: Pestujeme izbové rastliny, Dole 
vodou, Aká je to huba?, 
Detské: Hotel pre psov, Rozprávky uja 
klobásu, Moja prvá encyklopédia zvierat, 
Poézia: Maklér, Očistec bláznov, Na ceste 
k sobášu, Ostnatý raj, Škandalózne man-
želstvo, Slučka, Nezvestné. 

Všetkým žiakom, študentom, vyso-
koškolákom prajem po celý školský rok 
veľa úspechov a dobré známky. 

Eva Huštáková, knihovníčka 

Obecná knižnica



Spomienka
Milovali sme ho a on miloval nás. Dňa 5. 9. 2009 
sme si pripomenuli 20. výročie úmrtia Jána Tutura. 
Kto ste ho poznali venujte mu tichú spomienku. 
Spomína dcéra Eva s rodinou.
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Z činnosti obce

Okresné zasadnutie Jednoty dôchodcov. Dňa 21. 10. 2009 sa zúčastnili členovia predsedníctva Jednoty dôchodcov 
našej obce, na čele s predsedom pánom Jaroslavom Forgáčom a starostom obce Mariánom Vojtíkom slávnostného 
zasadnutia seniorov okresu Liptovský Mikuláš. Dôležitým bodom programu bolo riešenie problémov v otázke sociálneho 
zabezpečenia dôchodcov a pomoc pri opatrovaní osamelých občanov

„Už sa opravuje…“ Visutá lávka cez Váh už súrne 
potrebovala obnovu. Naša obec sa rozhodla bez 
podpory okolitých obcí lávku zrekonštruovať, aby bola 
zabezpečená bezpečnosť v jej využívaní nielen našimi 
občanmi. Zatiaľ nás stála oprava 10 000 €. Pripravuje 
sa rekonštrukcia ďalšej lávky pri Borovej Sihoti. Na tú 
však obec hľadá finančné prostriedky. Aj táto lávka je 
v majetku obce a súrne potrebuje opravu

Dobrovoľníci pri príprave vatry na oslavy dňa obce a SNP

Čestný občan pán Mgr. Dušan Jarjabek preberá z rúk starostu 
Mariána Vojtíka Dekrét o čestnom občianstve

Priamy účastník, 
O Liptov bojoval aj 

plukovník v.v. Ján 
Iľanovský



Podturniansky spravodajca November 2009  

5



Podturniansky spravodajca November 2009

6

Obec začala so spoločnosťou LESOSTAV s.r.o. práce na revitalizácií centra obce. Popri zemných prácach ako je napríklad 
úprava priekop, stavba chodníkov, parkovísk sa počíta s výmenou a dobudovaním 70 kusov verejného osvetlenia, ktoré by 
malo zabezpečiť efektívnosť a ekonomickú úsporu

„Bytovky boli odovzdané v termíne a dobrej kvalite.“ V polovici októbra sa konalo slávnostné odovzdanie dvoch obecných 
bytových domov, v ktorých našlo nový domov 28 nových rodín, z veľkej časti občanov našej obce. Ako bolo zhodnotené 
zástupcami Ministerstva výstavby a regionálneho rozvoja: „…hmatateľne je vidieť úsilie obce a realizujúcej stavebnej firmy, 
že rozsah prác, ich kvalita i časový harmonogram boli splnené na veľmi dobrej úrovni“
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„Už bola nutná výmena“. Aj budova obce, ktorá 
slúži obecnému úradu potrebuje postupnú 
rekonštrukciu. Obec získala finančné prostriedky 
z Ministerstva financií na výmenu okien. Ďalšie 
finančné prostriedky sú určené na výmenu 
dažďových žľabov a zvodov, ktoré budú 
v dohľadnej dobe vymenené

Na kladení vencov počas osláv 65. výročia Slovenského národného 
povstania a dňa obce sa zúčastnil aj predseda Žilinského 
samosprávneho kraja Juraj Blanár

„Škodíme sami sebe“. Možno nedopatrením došlo 
k rozbitiu vývesných skriniek pri obecnom úrade 
a pri bytovkách na ulici „Ku stanici“. Skúsme sa 
zamyslieť, koľko nás všetkých bude presklenie stáť

Na ulici „Nová“ bol 
v poslednej etape 
uložený plynovod. 
V súčasnej dobe sa 
upravuje miestna 
komunikácia 
kladením 
obrubníkov a časťou 
chodníkových pásov
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Uctili si pamiatku hrdinov protifašistického odboja
Historický medzník v živote národa si treba pripomínať 

a hrdo sa k nemu hlásiť. Mierové časy sú obrazom sily, odvahy, 
túžby nášho národa, hrdinských generácií, ktoré si zaslúžia naše 
uznanie a úprimnú vďaku. Na úvod osláv 65. výročia Sloven-
ského národného povstania v sobotu 29. augusta si obyvatelia 
Podturne, predstavitelia samosprávy a hostia položením vencov 
k pamätníku uctili hrdinov SNP. Medzi inými aj predseda Žilin-
ského samosprávneho kraja Juraj Blanár, ktorý v tejto súvislosti 
povedal: „Najvýznamnejšie vojensko-politické vystúpenie Slovákov v 2. 
svetovej vojne si pripomíname štátnym sviatkom, ktorý je jedným z piatich 
štátnych sviatkov u nás. Som rád, že sa môžem zúčastniť na oslavách SNP 
práve v Podturni. V Žilinskom samosprávnom kraji bolo v čase SNP 
čiastočne alebo úplne vypálených 18 dedín. Na celom území Slovenska 

nemeckí okupanti v spolupráci s domácimi kolaborantmi vypálili viac ako 
sto dedín. Boli to kruté vojnové časy. Buďme hrdí na to, že sa naši predko-
via vzopreli domácemu ľudáckemu fašizmu. Vďaka patrí všetkým, ktorí 
sa pričinili o to, že Slovensko sa postavilo na obranu demokracie a stalo sa 
tak súčasťou protivojnovej oslobodzovacej koalície. Je symbolické, že práve 
v Podturni, s bohatou históriou sú oslavy 65. výročia SNP spojené s Dňom 
obce. Nikdy by sme nemali zabúdať na svoju históriu. Bez nej by nebola ani 
naša prítomnosť, ani budúcnosť.“ Na pietnom akte zaznela v podaní 
mužského spevokolu evanjelického zboru v Liptovskom Jáne 
Svätojánske pramene slovenská štátny hymna. Pamätník pri kul-
túrnom dome pripomína udalosti, ktoré v jeseni 1944 ovplyvnili 
život tunajších obyvateľov. 

Aj v Podturni bol Revolučný 
národný výbor

Podľa knihy o obci sa Povstanie začalo 28. augusta 1944 
na blízkom letisku Mokraď. Stotník D. Kunic prevzal velenie 

Oslávili sme 65. výročie Slovenského národného 
povstania a Deň obce v Podturni

a vyzval 180-člennú vojenskú posádku, 
aby sa pridala k boju proti fašizmu a jeho 
domácim pomáhačom. 30. augusta už 
vznikol v Liptovskom Hrádku Revolučný 
národný výbor (RNV) pre Horný Lip-
tov, ktorého súčasťou bola aj Podtureň. 
V knihe o obci sa v tejto súvislosti píše: 
„Na podnet augustových udalostí roku 1944 sa 
aj v Podturni utvoril RNV na čele s Ondrejom 
Jariabkom, železničným strážcom vo výslužbe. 
Podpredsedom sa stal Michal Macek, tajomníkom 
Adam Báthory, pokladníkom Peter Juráš, pracov-
ným referentom Ján Forgáč Zlejší a zásobovacím 
referentom Ján Bryndza. Ešte koncom augusta 
vypracovali plán prípadnej evakuácie obyvateľstva 
do Jánskej doliny. Obyvateľom, ktorí sa prihlásili 
do povstaleckých oddielov, odovzdali tristo rôznych 
strelných zbraní z miestneho veľkostatku. Odtiaľ 
odviezli do Jánskej doliny aj potraviny a doby-
tok pre vojakov a partizánov. Do Povstania sa 
v Podturni prihlásilo viacero obyvateľov. Z nich 39 
aktívne bojovalo na povstaleckých frontoch alebo sa 
zúčastnili Povstania a zabez pečovaní tyla.“

Elo Romančík bol prvý  
povojnový predseda

Elo Romančík, prvý povojnový pred-
seda Miestneho národného výboru 
(MNV), ktorý sa spolu s Jánom Holým 

Starosta a čestný občan zapálili vatru, Dušan Jarjabek (vľavo) a Marián 
Vojtík zapaľujú vatru. Nad vatrou potom „zahrmelo“ tradičným 
ohňostrojom
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Pri oslavách SNP vypomáhali naše 
členky pri vydávaní gulášu a zabezpe-
čovali zdravotnú hliadku. Veríme, že 
sme aj našou pomocou prispeli k dob-
rému priebehu osláv.

Zo zberu úrody v našich záhra-
dách by sme mali do jedálnička zara-
diť aspoň niektorú zeleninu a ovocie, 
ktoré sú bohaté na vitamíny potrebné 
pre naše zdravie.

Kaleráb 
Obsahuje glukozinoláty, ktoré pôso-
bia proti infekciám tým, že naštartujú 
imunitný systém. Pod šupkou skrývajú 
vitamín C a beta-karotén. V listoch je 
až trojnásobok zdraviu prospešných 
látok, odporúča sa zjesť i tie, vcelku 
alebo nasekané.

Hrušky
Majú antibakteriálny, močopudný 
a posilňujúci účinok. V ľudovom lieči-
teľstve sa používajú pri obezite, močo-
vých kameňoch, vysokom krvnom 
tlaku. Varené a pečené sa používajú 
proti kašľu. Hrušky prečisťujú črevá 
a pomáhajú aj pri iných poruchách 
trávenia.

Tekvica
Obsahuje selén (znižuje riziko rakoviny 
pľúc) a karotenoidy (chránia bunky), 
ktoré si telo premení na vitamín A. 
Ten pôsobí protizápalovo a chráni 
pred voľnými radikálmi spôsobujúcimi 
rakovinu.

MS SČK v Podturni

Červený kríž, 
miestny spolok 
v Podturni

a Michalom Janovčíkom zúčastnili partizánskych operácií 
v Dobšinej. V zozname nechýbajú ani Lenkovci, Cvikovci, 
Janovčíkovci, Šmihovskovci, Vozárikovci, Žiaranovci a ďalší. 
Našťastie, všetkých deväť obyvateľov obce, ktorých Nemci 
odviedli do lágrov, sa krátko po vojne vrátili domov. Rodák 
z obce plukovník vo výslužbe Samuel Vozárik bol príslušníkom 
2. československej paradesantnej brigády v ZSSR. Počas SNP bol 
vysadený na povstalecké územie, kde bojoval až do oslobodenia 
v apríli 1945. Neskôr pracoval v armáde a v školstve. Ján Kondor 
patril ku skupine slovenských vojakov, ktorá sa na východnom 
fronte dobrovoľne vzdala Červenej armáde a neskôr už bojoval 
v jednotkách Ľ. Svobodu. Po vojne žil a vo verejných funkciách 
pôsobil v Smrečanoch. Podtureň zostala vo frontovom pásme 
veľmi dlho. Od začiatku Povstania, až kým ju oslobodili naši 
a vojaci Červenej armády v noci 31. januára 1945. Aj obyvate-
lia obce prispeli k formovaniu protifašistického odboja na Slo-
vensku i k tomu, že sme sa zaradili do protihitlerovskej koalí-
cie. Povstaním, ako organizovaným vystúpením proti ideológii 
nenávisti a zla dokázali, že Slovensko vie brániť svoje záujmy, 
demokratické hodnoty a to aj za cenu straty toho najcennejšieho, 
ľudských životov a slobôd.

Dušan Jarjabek sa stal čestným občanom obce
„Vďaka povstaniu sa slovenský národ významne zapísal do moder-

ných európskych dejín aj protinacistickým vystúpením. Pred 65. rokmi sa 
Slovensko aktívne a jednoznačne pripojilo ku koalícií štátov chrániacich 
ľudskosť, humanitu a toleranciu.“ Myslí si poslanec Národnej rady 
Dušan Jarjabek. Pri príležitosti osláv SNP a Dňa obce Podtureň 
na znak úcty a vďaky za pomoc mu starosta M. Vojtík odovzdal 
certifikát o udelení čestného občianstva. V tejto súvislosti D. 
Jarjabek povedal: „Hoci som sa narodil v Bratislave, moje korene siahajú 
do Podturne. V tejto krásnej dedinke som trávieval časť letných aj zimných 
prázdnin. Skoro celá moja rodina tu žila a časť aj žije dodnes. Tu som sa 
naučil lyžovať. Ak hovorím o koreňoch, rovno poviem, že aj môj starý otec, 
ktorý vychoval jedenásť detí, spolu s mojím otcom sú tu pochovaní. Starý 
otec Ondrej Jarjabek sa po vypuknutí Povstania ujal vedenia Revolučného 
národného výboru v obci. Mnohé veci som sa dozvedel od mojich tiet Ruženy, 

deväťdesiatosemročnej Vilmy 
a Marty, ktoré žijú doteraz tu 
v obci.“ 

Známy spevák  
Robo Kazík  
všetkých potešil

Po oficiálnej časti 
pokračoval program Dňa 
obce Podtureň kultúr-
nym programom. Počasie 
sa umúdrilo a vatru, hoci 
na ňu po celý deň lialo ako 
z krhly sa podarilo hos-
ťom a starostovi nakoniec 
zapáliť. Robo Kazík, podturňania sa tešili, že 

prišiel známy spevák
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Vážení spoluobčania, výbor turis-
ticko-lyžiarskeho združenia sa Vám 
prihovára v čase, keď už letná turis-
tická sezóna zatvorila svoje dvere 
a rýchlo a nečakane nám perinbaba 
zabielila okolité kopce, ale aj naše 
obydlia. Výbor turisticko-lyžiarskeho 
združenia na svojom zasadnutí v máji 
konštatoval, že aj príchodom nových 
mladých občanov záujem o turistiku 
nepriniesol nič nové pozitívne a preto 
sa výbor rozhodol, že aktívni členovia 
po vzájomnej dohode pôjdu na turis-
tické akcie individuálne. Finančné 
prostriedky s obecným úradom boli 
vysporiadané. Aj napriek týmto sku-
točnostiam sa naši členovia (stále 
tí istí) zúčastnili osláv MDD a boli 
nápomocní pri detských športových 
hrách. Podobná situácia bola aj pri 
oslavách SNP a oslobodenia obce. 
Mladí si akosi nevedia nájsť čas, alebo 
nemajú záujem pomôcť sebe, svojmu 
zdraviu a zdraviu svojich detí. Výbor 
turisticko-lyžiarskeho združenia má 
zato, že ak vedenie našej obce vie oby-
vateľom vyjsť v ústrety a zabezpečiť 
ich potreby, mali by na oplátku práve 
mladí byť ochotní zúčastniť sa akcií, 
ktoré poriada obecný úrad. 

Výbor TLZ

Obecné zastupiteľstvo na RZOZ č. 4/2009 dňa 19.8.2009 schválilo:
 � štatút evakuačnej komisie obce,
 � smernicu pre používanie služobných motorových vozidiel,
 � finančný príspevok pre domov dôchodcov a domov sociálnych služieb v Liptovskom Mikuláši vo výške   

 0,33 EUR na jedného obyvateľa s trvalým pobytom v obci,
 � kúpu hospodárskej budovy od spoločnosti PD AGRIA a.s. za účelom zriadenia dielne, skladov a zberného  

 dvora pre potreby obce vo výške 10 000 €.
Berie na vedomie: žiadosť pani Kataríny Mikušiakovej o prenájom priestorov v obci na prevádzkovanie   
 kaderníctva.
Neschválilo: žiadosť spoločnosti IMAFEX o výstavbu metropolitnej optickej siete z dôvodu rozsiahlych   
 zemných prác. 

Z rokovaní Obecného zastupiteľstva

Vážení spoluobčania, každý deň dochádza na našich cestách 
k vážnym dopravným nehodám. Ich obeťami bývajú aj chodci 
a cyklisti. Príčinou mnohých nehôd je nedostatočná viditeľnosť‘ 
týchto účastníkov cestnej premávky.

,,Vidieť a byť videný“ je základné pravidlo bezpečnosti na ces-
tách. Pri zníženej viditeľnosti to platí dvojnásobne. Vodiči, ktorí 
zranili chodca, príp. cyklistu sa zhodujú na tom, že ho nevideli 
vôbec, alebo spozorovali príliš, neskoro.

Od 1. februára 2009 je účinný zákon NR SR č. 8/2009 Z. z. 
 o cestne. premávke. Tento zákon ukladá chodcom a cyklistom 
povinnosť zviditeľniť sa za zníženej viditeľnosti reflexnými 
doplnkami, ktoré zvyšujú svetelný kontrast voči pozadiu a pre-
dlžujú tak vzdialenosť, , na akú môže vodič chodca alebo cyklisti 
spozorovať.

Za zníženej viditeľnosti mimo obce musí mať chodec idúci 
po krajnici alebo po okraji vozovky na sebe viditeľne umiest-
nené reflexné prvky, alebo (oblečený reflexný bezpečnostný 
odev. Za porušenie tejto povinnosti je možné uložiť pokutu 30 € 
(Sk 903,78).

Za zníženej viditeľnosti musí mat‘ cyklista jazdiaci po krajnici 
alebo po okraji vozovky na sebe viditeľne umiestnené reflexné 
prvky, alebo oblečený reflexný bezpečnostný odev. Za porušenie 
tejto povinnosti je možné uložiť pokutu 30 € (Sk 903,78).

Okrem povinnosti nosiť reflexné doplnky, zákon ukladá pre 
cyklistu a, povinnosť počas jazdy na bicykli mimo obce chrá-
niť si hlavu riadne upevnenou ochrannou prilbou. Ak je cyklis-
tom osoba mladšia ako 15 rokov, táto povinnosť sa vzťahuje aj 
na jazdu v obci. Za porušenie tejto povinnosti je možné uložiť 
pokutu 10 € (Sk 301,26).

Predchádzajme tomu, aby dopravná nehoda zmenila v zlomku 
sekundy Váš život a životy Vašich blízkych. Chce to len málo – 
pripnúť si reflexný pás na rukáv, alebo nalepiť reflexnú samo-
lepku na podrážky topánok, bicykel, prilbu tašku, či detský košík. 
Verte, aj takéto maličkosti dokážu zabrániť tragédii.

Riaditeľ okresného riaditeľstva PZ
pplk. PhDr. Jozef Mada

Okresné riaditeľstvo 
Policajného zboru v LM Turisticko- 

-lyžiarske združenie 
informuje
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Jednota dôchodcov  
je nápomocná v obci
Jednota dôchodcov v našej obci pod vedením pána Jaroslava 
Forgáča st. má nezastupiteľné miesto medzi spoločenskými 
organizáciami. Posledné mesiace boli aktivity členov zame-
rané na pomoc v obci pri úprave verejných priestranstiev, 
najmä vo vyčistení parku pri pomníku padlých, upratovaní 
cintorína a Domu smútku ako aj aktívna pomoc pri príprave 
osláv dňa obce a 65. výročia Slovenského národného povsta-
nia. Obecný úrad si váži takúto formu pomoci a bude sa naďa-
lej snažiť pomáhať seniorom vo všetkých oblastiach, aby im 
boli čo najviac spríjemnené ich niekedy nie ľahké chvíle života.

Starosta

Obecný úrad srdečne 
pozýva dôchodcov obce 
na posedenie seniorov 
pri príležitosti „Mesiaca 
úcty k starším“, ktoré sa 

uskutoční dňa 7. 11. 2009 
o 15,00 hodine v sále kul-

túrneho domu. 

Pozývame

Ďakujeme
Aby sa mohli aj tento rok uskutočniť oslavy dňa obce a 65. výročia Slovenského národného povstania, 
našli sa ochotní občania a firmy, ktoré prispeli finančne, materiálne a osobne k zdarnému priebehu osláv. 
Touto cestou chcem všetkým úprimne poďakovať: JUDr. Ľuboš Racko, PLUS spol. s r.o.,Ing. Miroslav 
Balko – BOTTLING PRINTING s.r.o., Tibor Fronko, KOVMAX spol. s r.o., Stanislav Tekel, GŰDE 
SLOVAKIA s.r.o., Ing. Jaroslav Maduda, Regionálny rozvoj Liptova s.r.o., Vladimír Hoško, HOŠKO 
a.s., Elena Krivošová, Slovnaft - Benzinol, František Čenka, SANKT HUBERT a.s., Miroslav Capek – 
Montáža, Marián Mikloš, MT elektro s.r.o., Členská základňa COOP Jednota Podtureň, Jaroslav Kutlík 
– Donášková služba, Jaroslav Vozárk – DJ, Tomáš Vozárik, Vladimír Hanák ml., Ján Hanák, Miroslav 
Mydliar, TLZ – Podtureň, OFK – Podtureň, MS ČK – Podtureň, Kultúrna komisia pri OcÚ pod vedením 
pána Jána Petrovského a ďalší spoluobčania obce.

Milí členovia a spoluobčania
Po dlhšej dobe Vás chceme opäť poinfor-
movať o našej činnosti a o splnených úlo-
hách z nášho plánu práce:

 � navštívili sme naše členky, ktoré boli  
 v nemocničnom ošetrení,

 � pätnásť členov sa zúčastnilo posedenia  
 pri pesničke, ktoré bolo spojené s ukáž- 
 kami výrobkov pre zdravie, 

 � jedenásť našich členov sa zúčastnilo bri- 
 gády pri čistení okolia pamätníka SNP,

 � štyria členovia pomáhali pri stavaní vatry,
 � aktívne sme pomáhali pri organizačnom  

 zabezpečení osláv 65. výročia SNP,
 � viacerí naši členovia sa zúčastnili klade- 

 nia vencov k miestnemu pamätníku pri  
 príležitosti 65. výročia osláv SNP,

 � zorganizovali sme brigádu pri úprave  
 školskej zastávky „Huštáčky“, 

 � trinásť členov sa aktívne zapojilo do bri- 
 gády pri čistení a úprave okolia domu  
 smútku.

Ďakujeme členom za účasť na týchto akciách.
ZO-JD
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Lampyris noctiluca je latinský názov pre 
svätojánsku mušku. Drobné Božie stvore-
nie, ktoré nás vie veľmi potešiť, keď ho 
zazrieme počas teplých letných nocí svie-
tiť v tme. Svätojánske mušky, to je názov 
nového detského evanjelického spevokolu, 
ktorý vie potešiť za každého počasia toho, 
kto sa započúva do jeho piesní. Pôsobí 
od septembra tohto roku v Cirkevnom 
zbore Liptovský Ján, presnejšie v jeho fílii 
v Podturni.

Stretnutia sa konajú každú stredu 
o 16.30 hod. v Kultúrnom dome v Pod-
turni. Zborový farár Peter Taját zvolal prvé 
stretnutie na 2. septembra. Postupne sa 

Lampyris noctiluca v Podturni

dalo dokopy okolo 12 detí vo veku od päť 
do 15 rokov. Je to radosť pre deti takto 
sa stretávať. Stretnutia sú okrem nácviku 
piesní dopĺňané rozličnými hrami, brat 
farár často prinesie rozličné prekvapenia 
pre deti.

Prvé vystúpenie spevokolu bolo štvr-
tého októbra tohto roku v Evanjelickom 
kostole v Liptovskom Jáne. Príležitosťou 
bolo Poďakovanie za úrody zeme. Deti 
zaspievali dve piesne: „Počúvaj, čo vtáci spie-
vajú“ a „Dobrý, dobrý, dobrý je Boh“. Sprie-
vodné slovo čítali Barborka Zollerová 
a Katka Koreňová.

Chceme vysloviť poďakovanie pánovi starostovi 
Mariánovi Vojtíkovi a obci Podtureň za to, že umož-
ňuje takúto aktivitu na území obce a v kultúrnom 
dome. A veríme, že sa rady Svätojánskych mušiek 
rozšíria.

Peter Taját 
zborový farár

Z osláv Slovenského národného povstania. K dôstojnosti 
osláv SNP prispeli členovia mužského spevokolu 
evanjelického zboru z Liptovského Jána Svätojánsky 
prameň
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